К делу № 1-163/2021

23RS0026-01-2021-001098-73

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст.Кущёвская Краснодарского края 22 июня 2021 года 

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Коробкова И.С.,

с участием: государственного обвинителя – ст.пом.прокурора 

Кущёвского района Краснодарского края ФИО1, пом.прокурора Дроздова Е.А., 

подсудимого ФИО2,

защитника Ваньянц А.П., адвоката Краснодарской краевой коллегии адвокатов, представившего удостоверение №, ордер №, 

при секретаре Стеблевской Е.А., 

рассмотрел в открытом судебном заседании в общем порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, однако, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

Точная дата и время следствием не установлены, но не позднее 22.02.2021 года ФИО2, находясь в неустановленном месте, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, заведомо зная о том, что за приобретение и последующий сбыт наркотических средств, предусмотрена уголовная ответственность, приобрёл наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 793,39 гр., наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 11,20 гр., наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 126,45 гр.

После чего, продолжая свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) массой 793,39 гр., каннабис (марихуана) массой 11,20 гр., гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 126,45 гр., ФИО2, точная дата и время следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, для удобства с целью последующего сбыта наркотических средств неустановленному лицу в неустановленном месте, расфасовал наркотические средства, часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) поместил в 15 полимерных пакетиков, и уложил их в заранее изготовленный тайник, выполненный из жестяной банки «Adrenaline RUSH», часть наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) поместил в 1 прозрачный полимерный пакет, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) поместил в 109 полимерных свертка и 3 свертка из изоляционной ленты желтого цвета, наркотическое средство - каннабис (марихуана) поместил в 14 прозрачных полимерных пакетика и уложил их в заранее изготовленный тайник, выполненный из жестяной банки «Adrenaline RUSH». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО2, действуя в нарушение Федерального закона Российской Федерации №3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная о том, что за сбыт наркотических средств, предусмотрена уголовная ответственность, в неустановленное следствием время, в неустановленном следствием месте, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 793,39 гр. в прозрачном полимерном пакете и 15 полимерных пакетиках в жестяной банке «Adrenaline RUSH», наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 126,45 гр. в 109 полимерном пакетике, и 3 свертках из изоляционной ленты желтого цвета, наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 11,20 гр. в 14 прозрачных полимерных пакетиках, в жестяной банке «Adrenaline RUSH», для удобства хранения разложил в салоне автомобиля марки «Форд Фьюжн» с г/н № и управляя указанным автомобилем направился в направлении Краснодарского края. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 30 минут, на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км., в Кущёвском районе Краснодарского края при проведении досмотра транспортного средства марки «ФОРД ФЬЮЖН» г/н № в нише водительской двери в жестяной банке из-под напитка «Adrenaline RUSH», было обнаружено и изъято 15 полимерных пакетов, внутри которых находилось порошкообразное вещество светло-желтого цвета, в нише передней пассажирской двери в жестяной банке из-под напитка «Adrenaline RUSH» было обнаружено и изъято 14 пакетиков перемотанных изоляционной лентой внутри которых находилась сухая наощупь измельченная растительная масса зеленовато-коричневого цвета, в нише под передним пассажирским сидением было обнаружено и изъято 109 полимерных пакетиков, 3 свертка перемотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри которых находилось спрессованное вещество коричневого цвета и один полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-желтого цвета, принадлежащие ФИО2 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ порошкообразное вещество светло - желтого цвета в полимерном пакете и в 15 полимерных пакетиках в жестяной банке «Adrenaline RUSH» содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 793,39 гр., растительная масса зеленовато – коричневого цвета в 14 полимерных пакетиках в жестяной банке «Adrenaline RUSH» является наркотическим средством – каннабис (марихуанна) общей массой 11,20 гр., спрессованное вещество коричневого цвета в 109 полимерном пакетике и 3 свертках из изоляционной ленты желтого цвета является кустарно изготовленным наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 126,45 гр., что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002, является особо крупным размером.

ФИО2 выполнил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые считал необходимыми, однако по независящим от его воли обстоятельствам не смог довести свой преступный умысел до конца, так как наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 793,39 гр., наркотическое средство – каннабис (марихуанна) общей массой 11,20 гр., наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 126,45 гр., было изъято из свободного гражданского оборота сотрудниками ИДПС ОМВД России по Кущевскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении по ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ признал полностью, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО2, данных на следствии, где он, будучи допрошенным в качестве обвиняемого показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время примерно около 19 часов 00 минут, зайдя в подъезд 

<

адрес>, поднявшись на третий этаж, он обратил внимание, что внутри пожарного шкафа находится рюкзак темного цвета, внутри которого был ноутбук марки «Apple», металлические банки из-под энергетического напитка «Адренали» в количестве 2-х штук, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, один носок в котором находилось вещество похожее на наркотическое гашиш и наркотическое средство марихуана, он сразу понял, что обнаружил наркотические средства, так как из рюкзака исходил характерный запах конопли, поскольку ранее употреблял различные наркотические средства. Он взял одну из металлических банок из – под энергетического напитка «Адреналин» после их открытия обнаружил внутри свертки с веществом похожим на наркотическое средство гашиш, а во второй банке находились свертки с порошкообразным веществом белого цвета, после чего он решил забрать данный рюкзак со всем его содержимым и направился домой. По прибытию домой о своей находке он никому не рассказывал, позднее он решил употребить наркотическое средство гашиш, путем курения.

В пользовании у ФИО2 находится автомобиль марки «ФОРД ФЬЮЖЕН» г/н №, собственником которого является его подруга Ш.О.И., он понимал, что все обнаруженные им наркотические средства ему нужно спрятать, тогда решил, металлические банки из-под энергетического напитка «Адреналин», внутри которых находились наркотические средства, положить в ниши в водительской и пассажирской дверей спереди, оставшиеся наркотические средства поместить в нишу под передним пассажирским сидением, рюкзак, внутри которого находился ноутбук, который он взял с собой. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он выехал из 

<

адрес>, по пути следования. Останавливался только на автозаправочных станциях для заправки автомобиля и перекуса, никого не подвозил. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 часа 00 минут он заехал на территорию Краснодарского края, автомобиль на котором он передвигался, был остановлен для проверки документов на СП ДПС «Кущёвский» расположенный на 1123 км. автодороги «Дон» Кущёвского района Краснодарского краю. После того, как сотрудник полиции проверил документы, он сообщил, что сейчас будет проведен досмотр автомобиля его личный досмотр, на что он дал своё согласие. После чего сотрудником полиции были приглашены двое понятых. Перед началом досмотровых мероприятий, сотрудником полиции, проводившим досмотр, было предложено добровольно выдать имеющиеся у него наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы, изъятые из гражданского оборота, на что он сообщил, что у него ничего запрещенного нет и выдать ему нечего. В присутствии понятых, был произведен досмотр транспортного средства, в ходе которого, в нише водительской двери была обнаружена железная банка из-под напитка «Адреналин» внутри которой находилось 14 свертков перемотанных изоляционной лентой, внутри которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, так же в нише передней пассажирской двери была обнаружена железная банка из-под напитка «Адреналин», внутри которой находилось 14 свертков перемотанных изоляционной лентой, внутри которых находилась спрессованная масса растительного происхождения серо – зеленного цвета с характерным запахом конопли, в нише под передним пассажирским сидением было обнаружено 109 полимерных пакетиков, 3 свертка перемотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри которых находилась спрессованная масса растительного происхождения серо – зеленного цвета с характерным запахом конопли и один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. После чего, сотрудник полиции проводивший досмотра, спросил у него, что это и кому принадлежит, на что он ответил, что обнаруженные в ходе досмотра транспортного средства вещества являются наркотическими, принадлежат ему, которые он хранил и перевозил для личного употребления без цели сбыта. При проведении его личного досмотра запрещенных к гражданскому обороту предметов и веществ обнаружено не было. По окончанию досмотровых мероприятий, все обнаруженные в ходе досмотра транспортного средства вещества были изъяты и помещены в различные прозрачные полимерные пакеты. После чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, от которого он отказался, так как ранее употреблял наркотическое средство «гашиш».

Из дополнительных показаний подозреваемого ФИО2, следует, что они аналогичны показаниям, данным им в качестве обвиняемого.

Из оглашенных показаний с согласия сторон свидетелей К.М.А. М.Д.А., у.А.В., Р.А.В. следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут они согласно графика заступили на суточное дежурство на СП ДПС «Кущёвский», расположенный на 1123 км., автодороги М4 «Дон». В ходе осуществления своих служебных обязанностей в 02 часа 00 минут для проверки документов был остановил автомобиль марки «ФОРД ФЬЮЖН» г/н №, двигавшийся со стороны 

<

адрес> под управлением ФИО2 

После проверки документов, ФИО2 было сообщено, что будет произведен его личный досмотр, а так же досмотр транспортного средства на котором он передвигался, на что ФИО2 дал свое согласие.

В ходе проведения досмотровых мероприятий были приглашены двое понятых. В ходе досмотра транспортного средства марки «ФОРД ФЬЮЖН» г/н №, в нише водительской двери была обнаружена железная банка из – под энергетического напитка «Андреналин», внутри которой находилось что-то твердое, после чего в ходе визуального осмотра банки, была откручена верхняя часть, которая была на резьбе и было обнаружено 14 свертков с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее в нише пассажирской двери, была обнаружена аналогичная железная банка из- под энергетического напитка «Андреналин», внутри которой было также обнаружено 14 свертков спрессованного вещества серо-зеленного цвета, в нише под передним пассажирским сидением было обнаружено и изъято 109 полимерных пакетов, 3 свертка перемотанных изоляционной лентой желтого цвета, внутри которых находилась спрессованная масса серо-зеленного цвета, растительного происхождения с характерным запахом конопли и один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. 

На вопрос, что это и кому принадлежит, ФИО2 ответил, что все обнаруженное является наркотическими средствами - мефедрон и гашиш, принадлежат ему, хранил и перевозил для личного употребления. В ходе личного досмотра ФИО2 каких-либо запрещенных для гражданского оборота предметов, либо веществ обнаружено не было. По окончанию досмотровых мероприятий, обнаруженные вещества были изъяты и помещены в прозрачные полимерные пакеты. 

Из оглашенных показаний с согласия сторон свидетелей П.Е.Г. и М.М.В., принимавших участие ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 00 минут на 1123 км. автодороги «Дон» Кущевского района Краснодарского краю СП ДПС «Кущёвский» в качестве понятых при проведении досмотровых мероприятий автомобиля марки «ФОРД ФЬЮЖН» г/н №, который двигался со стороны 

<

адрес> следует, что в ходе досмотра в нише водительской двери была обнаружена железная банка из-под энергетического напитка «Андреналин», внутри которой находилось твердое вещество с 14 свертками порошкообразного вещества светлого цвета. В нише пассажирской двери была обнаружена железная банка из-под энергетического напитка «Андреналин», внутри которой также было обнаружено 14 свертков со спрессованным веществом серо-зеленного цвета, в нише под передним пассажирским сидением было обнаружено и изъято 109 полимерных пакетов, 3 свертка перемотанных изолентой, внутри которых находилась спрессованная масса серо-зеленного цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли и один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. ФИО2 пояснял, что все обнаруженное является наркотическими средствами, которые он хранил и перевозил для личного употребления. 

Из оглашенных показаний с согласия сторон свидетеля Ш.О.И. следует, что у неё в собственности имеется автомобиль марки «ФОРД ФЬЮЖН» г/н №. В феврале 2021 года ФИО2 обратился к ней с просьбой дать ему вышеуказанный автомобиль во временное пользование, на что она согласилась. ДД.ММ.ГГГГ она узнала, что ФИО2 задержан в Краснодарском крае и что он перевозил наркотические средства.

Из оглашенных показаний с согласия сторон свидетеля Ц.Р.Н. следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в осмотре предметов, изъятых в ходе досмотра автомобиля марки «Форд Фьюж» г/н №, который был изъят на СП ДПС «Кущевский» в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на котором передвигался ФИО2 В ходе осмотра изоляционной ленты желтого цвета и плоских магнитов круглой формы, он пояснил, что с помощью аналогичной изоляционной ленты изготавливаются тайниковые наркотические закладки, а именно, в нее заворачивают свертки с наркотическими средствами и с помощью плоских магнитов округлой формы, тайниковые наркотические закладки прячут в места сбыта наркотических средств, а именно, прикрепляют к металлическим предметам.

Вина подсудимого ФИО2, помимо его признательных показаний в совершенном преступлении, подтверждается исследованными письменными материалами уголовного дела, которыми являются:

протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 05 минут по 02 часа 30 минут на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км. Кущёвского района, Краснодарского края, при проведении досмотра автомобиля марки «Форд Фьюжн» г/н № в жестяной банке «Adrenaline RUSH» находящейся в нише водительской двери, было обнаружено и изъято 14 сверток перемотанных изолентой с порошкообразным веществом светлого цвета, так же в жестяной банке «Adrenaline GAME FUEL», которая находилась в нише передней пассажирской двери, было обнаружено и изъято 14 сверток перемотанных изолентой, внутри которых спрессованная масса серо – зеленного растительного происхождения с характерным запахом конопли, в нише под передним пассажирским сидением было обнаружено и изъято 109 полимерных пакетов и 3 свертка перемотанных изолентой желтого цвета, внутри которых находилась спрессованная масса серо – зеленного цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли, один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета; 

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено помещение СП ДПС «Кущёвский», расположенное на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущёвского района Краснодарского края и прилегающая территория;

протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена территория СП ДПС «Кущёвский», расположенная на 1123 км. автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущёвского района Краснодарского края и прилегающая территория, где был изъят автомобиль марки «Форд Фьюжн» г/н №;

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) находящиеся в полимерном пакете и в 15 полимерных пакетиках в жестяной банке «Adrenalin RUSH 0,449 л», наркотическое средство каннабис (марихуана) в жестяной банке «Adrenalin GAME FUEL», наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в 109 полимерном пакетике и 3 свертках из изоляционной ленты желтого цвета, обнаруженные в ходе досмотра транспортного средства «Форд Фьюжн» г/н № от ДД.ММ.ГГГГ и изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на СП ДПС «Кущёвский» Кущёвского района Краснодарского края, 4 бумажных конверта с образцами для сравнительного исследования, полученные у ФИО2 в ходе получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ;

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен протокол досмотра транспортного средства марки «Форд Фьюжн» г/н № от ДД.ММ.ГГГГ;

протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ;

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрен мобильный телефоны марки «Xiaomi», ноутбук марки «Apple», принадлежащие ФИО2, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ на СП ДПС «Кущёвский», расположенном на участке ФАД «ДОН М-4» 1123 км.;

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Форд Фьюжн» г/н №, ключи от автомобиля марки «Форд Фьюжн», свидетельство о регистрации ТС, изъятые на участке местности, прилегающем к СП ДПС «Кущёвский», расположенном на 1123 км, автодороги ФАД М-4 «ДОН» Кущёвского района, Краснодарского края;

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого с участием оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Кущевскому району подполковником полиции Ц.Р.Н. осмотрены: изоляционная лента желтого цвета, плоские магниты круглой формы в количестве 79 штук, изъятые в ходе осмотра автомобиля марки «Форд Фьюжн» г/н. №

протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблица к нему, согласно которого осмотрено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете и в 15 полимерных пакетиках в жестяной банке «Adrenalin RUSH 0,449 л», также осмотрены фрагменты изоляционной ленты синего цвета, плоские магниты круглой формы, наркотическое средство каннабис (марихуана) в жестяной банке «Adrenalin GAME FUEL». В ходе осмотра были обнаружены и осмотрены фрагменты изоляционной ленты синего цвета, в которой находились магниты круглой формы в количестве 21 штуки, аналогичные плоским магнитам круглой формы в количестве 79 штук, обнаруженным в ходе осмотра транспортного средства марки «Форд Фьюжн» г/н № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в 109 полимерном пакетике и 3 свертках из изоляционной ленты желтого цвета;

рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ст.инспектором ДПС ОРДПС ГИБДД ОМВД России по Кущёвскому району ст.лейтенантом полиции К.М.А. зарегистрирован факт обнаружения и изъятия в ходе досмотра транспортного средства марки «Форд Фьюжн» г/н №, наркотических средств в особо крупном размере, принадлежащих ФИО2;

заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Оценивая приведенные доказательства, суд считает полностью доказанным, что ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Его деяние суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

При назначении меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории особо тяжких, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность подсудимого суд признает полное признании вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, тяжести совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ, изменения категории преступления, в котором обвиняется ФИО2 на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В соответствии с положениями ч.3 ст.66 УК РФ срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части за оконченное преступление.

При этом если назначенное по правилам, предусмотренным ст.66 и (или) 62 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

Принимая во внимание изложенное, обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, суд считает необходимым назначить наказание с изоляцией от общества, с учетом положений, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ, определив вид исправительного учреждения в соответствии со ст.58 УК РФ, не применяя дополнительных наказаний. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, время содержания ФИО2 под стражей за период с ДД.ММ.ГГГГ по дату, предшествующую вступлению приговора суда в законную силу включительно, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за одни день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: протокол досмотра транспортного средства, постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 - хранить в материалах дела; наркотическое средство, 3 свертка из изоляционной ленты, четыре бумажных конверта с образцами для сравнительного исследования - уничтожить; мобильный телефон марки «Xiaomi», ноутбук марки «Apple», автомобиль марки «Форд Фьюжн» г/н № - считать возвращенными собственникам.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кущевский районный суд в течение 10 суток с момента провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: